
 

 1/2

Roma, 30 luglio 2021 
Prot. n. 330/DIRAMM/LP/as-21   
 
Oggetto:  Determina a contrarre. 
Acquisizione del servizio di consulenza in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e 
tutela ambientale ai sensi del D.Lgs. 81/ 2008 "Testo Unico sulla salute e sicurezza 
sul lavoro" (Rif. Amm. 100) – CIG Z2F32A3434. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
Premesso che 

 
 ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città Metropoli-

tane ed enti di derivazione comunale; 
 ANCI, al fine di adempiere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 81/ 2008, ''Testo Unico 

sulla salute e sicurezza sul lavoro" ha la necessità di acquisire il servizio di consu-
lenza in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro e tutela ambientale, non potendo 
realizzare al proprio interno tale attività; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio, a valere sull’Area Amministrativa è, in 
ogni caso, inferiore ad € 75.000,00 (euro settantacinquemila/00) oltre IVA. 

 
Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.L. n. 76/2020, convertito con legge 
n. 120/2020, in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto 
dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del prin-
cipio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese (…)”;    

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono all'af-
fidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonchè dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro (…)”;   

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 che l’Operatore Economico ha presentato regolare offerta economica 
 

Ritenuto 
 opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa alla MEDI SER-

VICES S.r.l. (di seguito denominata "MEDI SERVICES" o anche "il Fornitore"), C.F. 



 

 2/2

e P.IVA 04805471002, con sede a Roma, in Via Pandosia n. 32, che ha proposto 
un corrispettivo di: 

1. € 1.200,00 (euro milleduecento/00), IVA esclusa, per l’incarico del me-
dico competente per 90 dipendenti; 

2. € 30,00 (euro trenta/00) per ogni lavoratore dal 91nesimo in poi; 
3. € 70,00 (euro settanta/00) per visita medica d’idoneità lavorativa per 

ogni lavoratore; 
Inoltre, per i corsi: 

A. € 1.200,00 (euro milleduecento/00) per il corso addetto primo 
soccorso (12 ore); 

B. € 800,00 (euro ottocento/00) per l’aggiornamento primo soccorso 
(6 ore); 

C. € 800,00 (euro ottocento/00) per il corso antincendio (rischio 
basso 6 ore); 

D. € 1.200,00 (euro milleduecento/00) per l’aggiornamento modulo 
dei punti A e B (6 ore); 

 che il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da ANCI, come 
descritto in premessa; 

 di aver selezionato MEDI SERVICES, fornitore uscente, visto: 
1. il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale; 
2. il precedente rapporto contrattuale che è stato eseguito a regola d’arte, 

nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
3. la competitività del prezzo offerto avendo offerto lo stesso importo previ-

sto dal precedente rapporto contrattuale, e comunque inferiore ad € 
5.000 (euro cinquemila/00), IVA esclusa; 

4. la situazione di emergenza sanitaria che stiamo vivendo e che, a titolo 
prudenziale, ha fatto maturare la scelta di proseguire con professionisti 
che conoscono i dipendenti dell’ANCI e la loro storia medica; 

 valido e congruo il preventivo proposto, per il periodo dal 1 agosto 2021 al 31 luglio 
2022. 

   
    Considerato  

 che MEDI SERVICES ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti ai 
sensi della normativa vigente, come risulta dai controlli effettuati da ANCI; 

 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE alla MEDI SERVICES S.r.l. (di seguito denominata "MEDI SERVI-

CES" o anche "il Fornitore"), C.F. e P.IVA 04805471002, con sede a Roma, in Via 
Pandosia n. 32, in persona del legale rappresentante p.t., il servizio di consulenza 
in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro e tutela ambientale per un anno, dal 
1/8/2021 al 31/7/2022. 
 



 

 3/2

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è, in linea con l’ultima fat-
tura del rapporto terminato, pari a € 3.230,00 (euro tremiladuecentotrenta/00), 
IVA esclusa; 
 

3. DI IMPUTARE tale somma sull’Area Amministrativa (Rif. Amm. 100).  
 

 
        Il Responsabile Unico del Procedimento 

            
                                                          Lara Panfili 


